—1—

苏教助函〔2022〕9号

省教育厅关于做好2022年普通高校
国家奖学金有关工作的通知

各省、市属高校，各有关科研院所，省委党校：

根据《教育部 财政部关于印发<本专科生国家奖学金评审

办法>的通知》（教财函〔2019〕105号）以及《江苏省学生资助

资金管理办法》《江苏省学生资助管理实施细则》精神，现就2022

年我省普通高校国家奖学金有关事项通知如下。

一、高度重视国家奖学金管理工作

国家奖学金是党和政府授予高校学生的最高荣誉，各高校要

根据《本专科生国家奖学金评审办法》等相关规定，严格按照国

家奖学金的申请条件和程序要求，评选出特别优秀的学生。评审

工作务必规范严谨，做到公开、公平、公正，严格落实公示制度。

省财政厅、省教育厅已将2022年普通高校研究生、本科学生

和高职院校学生的国家奖学金名额分别下达，详见《江苏省财政

厅 江苏省教育厅 江苏省人力资源和社会保障厅关于下达2022

年学生资助补助经费的通知》（苏财教〔2022〕98号）。请各高校

严格按照相关要求，确保下达的国家奖学金和国家励志奖学金名

额全部分别用于符合条件的学生，不得将高职院校学生分配名额

—2—

用于本科学生。

二、切实做好国家奖学金评审和发放工作

（一）评审对象与评审条件

本专科国家奖学金，用于奖励高校全日制在校二年级以上

（含二年级）品学兼优的本专科学生。本硕连读或本硕博连读的

特殊学制学生，从入学第6年开始不再具备高校本专科国家奖学

金申请资格，特殊情况（休学、支教等）请另附文字说明。各高

校在评审国家奖学金时，要向农林水地矿油核等学科专业适当倾

斜。本专科国家奖学金的评审条件严格按照《教育部 财政部关

于印发<本专科生国家奖学金评审办法>的通知》（教财函〔2019〕

105号）和《江苏省学生资助资金管理办法》《江苏省学生资助管

理实施细则》要求执行。

研究生国家奖学金，用于奖励纳入全国招生计划内的表现

优异的全日制研究生。研究生国家奖学金评审必须严格按照《江

苏省学生资助资金管理办法》《江苏省学生资助管理实施细则》

要求，由各单位研究生国家奖学金评审领导小组在国家政策框架

内，根据本单位研究生培养机制和具体情况研究确定，特殊情况

（休学、支教等）超过规定学制的获奖学生需另附文字说明。

（二）资金发放及信息报送

各高校要按照规定，于当年12月31日前将国家奖学金、国家

励志奖学金一次性发放给获奖学生，并记入学生学籍档案。国家

励志奖学金获奖学生名单请于11月15日前上报全国学生资助管

理信息系统，省教育厅将依据系统数据公布国家励志奖学金获奖

—3—

名单。国家奖学金获奖学生名单请于12月25日前全部录入全国学

生资助管理信息系统。

三、按时报送国家奖学金评审材料

（一）本专科国家奖学金。国家奖学金的评审情况报告、个

人申请表和汇总表等材料报送截止时间为10月28日，具体事宜另

行通知。本专科国家奖学金评审工作要求详见附件1。

（二）研究生国家奖学金。各研究生培养单位于10月28日前

将评审材料报省学生资助管理中心，评审材料包括：1.反映本校

评审依据、评审程序、名额分配及评审结果等情况的评审报告。

2.《博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》《硕士研究生国家

奖学金获奖学生汇总表》《研究生国家奖学金申请审批表》(一式

一份)。以上材料以纸质和电子邮件方式同时报送。

（三）国家奖学金获奖学生事迹材料。为充分展现并广泛宣

传我省高校国家奖学金获奖学生励志成长成材的故事，使学子们

鲜明地感受到这些可亲、可信、可学的身边榜样，使他们行有楷

模、赶有目标，我省2023年将继续编印国家奖学金获奖学生优秀

典型事迹汇编，并通过媒体平台开展宣传。现征集国家奖学金获

奖学生事迹材料，相关要求详见附件2。获奖学生事迹材料于2022

年12月30日前以电子方式报送至电子邮箱。

省学生资助管理中心联系人：卫艳、徐嘉；地址:南京市北

京西路15号；邮编:210024；联系电话：025-83335580、83335160；

电子邮箱：xvjia@ec.js.edv.cn。

—4—

附件:1.本专科生国家奖学金评审工作要求

2.国家奖学金获奖学生事迹材料征集要求

省教育厅

2022年9月8日

（此件主动公开）

—5—

附件1

本专科生国家奖学金评审工作要求

一、评审工作程序

申请国家奖学金的学生，须按规定向所在院（系）提出申请，

并填写《国家奖学金申请审批表》。院系对申请学生进行初审并

提出意见，报学校学生资助管理部门。学生资助管理部门要认真

组织评审，提出本校国家奖学金获奖学生建议名单报学校领导集

体研究审定。学校要将审定通过后的名单在校内进行公示（不少

于5个工作日，不含起止日期）。公示无异议后，上报省教育厅。
二、材料申报要求

国家奖学金申请审批表需按以下要求统一申报：

1.表格中“学制”栏按实际学制填写，其中5年制高职统一填写
“2年”，入学时间统一填升入四年级的时间。

2. 申报表格为一张，正反两面打印，不得随意增加页数，
表格中除申请人、推荐人、院系领导签名必须手写外，其他必须

打印。

3.表格中“获奖情况”的颁奖单位以获奖证书上的公章全称
为准，排列顺序按获奖时间由先到后。获奖项目必须是大学期间

（至少有一个奖项），二年制的学生只能是2021—2022学年的奖
项。

4. 表格中“申请理由”应以第一人称填写，内容要求全面详
实，能够如实反映学生学习成绩优异、社会实践、创新能力、综

—6—

合素质等方面特别突出，字数控制在180至220字之间。
5. 表格中“推荐意见”的填写应当简明扼要，字数控制在80

至100字之间。推荐人必须是申请学生的辅导员或班主任，其他
人无权推荐。

6. 表格中“院系意见”需详细填写审查意见，不得只填写“同
意”等过于简单的审查意见。院系主管领导签名和院系公章必须
完备，不能用院系公章代替领导签名。

7. 表格中学习成绩、综合考评成绩排名的范围应按同一专
业、同一年级的口径进行。

8. 表格必须体现学校各级部门的意见，推荐人和学校各院
系主管学生工作的领导同志必须签名（没有设立院系的，其院系

领导签名由学生处分管学生资助工作的领导代签），不得由他人

代写推荐意见或签名。表格填写完整后，必须加盖院系和学校两

级公章（没有设立院系的，其院系盖章处由学生处、学院盖章）。

9. 表格上报一律使用原件，不得使用复印件。学习成绩和
综合考评成绩没有进入前10%，但达到前30%的学生，如在其他
方面表现非常突出，其获奖证书等证明材料复印后附在申请表后,
所有证明材料需经过学校审查并出具加盖学校公章的审查通过

证明，并在初审名单汇总表上对此种情况进行重点标注。各校上

报的国家奖学金申请审批表材料，请按汇总表的名单顺序整理一

式两份，不要装订成册。

—7—

附件2

国家奖学金获奖学生事迹材料征集要求

一、材料征集对象

事迹材料征集对象为获得2022 年度本专科及研究生国家奖
学金的学生。

二、写作要求

1.事迹突出。文章从导师、同学或者学校部门的视角（尽量
不要采用第一人称），以人物通讯形式撰写，要突出获奖者如何

刻苦钻研并取得优异成绩、怎样积极主动地做好学生工作、社会

服务等，形象要丰满、内容要生动，人物事迹要求真实突出，主

题积极向上，具有感染力和号召力，也要具有较强的可读性，以

达到引导和激励广大在校大学生的目的。

2.文章要有一定的典范性，从而具有树立榜样的示范作用。
既要突出获奖者取得的学业和科研成果，更要总结归纳其取得成

果的内在和外在因素，重点突出获奖者在学习、生活、社会服务

中的亮点和个性特点，要事迹感人、故事动人。

3.文章语言要简练并富有文采，主题要突出，行文要做到详
略得当、结构匀称。材料的采集和引用要围绕主题展开，避免用

简单的材料堆砌文章。要注意归纳并突出描写典型人物的个性特

点，用简洁明了的叙事风格介绍励志故事，杜绝夸大或不符实际

地虚构情节。

三、文章内容

文章内容包括人物简介、标题、正文：

—8—

（1）“人物简介”由姓名，获奖时所在院校、系科、专业、
年级、学历层次，以及主要的获奖、评优亮点等，120－180字。

（2）文章各级标题不应超过18个汉字，概括准确、精练，
具有时代感和吸引力，力求浓缩并体现人物事迹的特色，尽量避

免泛泛使用“青春”“幸福”“追梦”等一般化的词语，尽量不使用标
点符号和空格。

（3）文章正文控制在2000字以内。文章文笔流畅，生动描
述个人学习成长过程中的亲身经历、感人事迹、生活故事、心灵

感悟，具有一定的情感深度。应重点突出自身的优势，强调用1—2
个小故事或事迹反映学生的特长，并注意对这些小故事或事迹中

的人物神态、心理、言行等加以生动、细致的刻画，杜绝夸大或

不符实际地虚构情节。

四、照片提供

提供照片2至3张，要求至少包含一张标准照、一张生活照，
生活照建议用学习、学校活动等照片。所有照片应清楚呈现人物

主体，人物切忌用墨镜、帽子等饰物遮住脸部。此外还可提供获

奖等情况的证明照片，如奖杯、奖状的照片等。照片像素不要低

于300像素，要求发送清晰原图，不要放在 word文稿中。照片请
用学校名+学生姓名命名，以.jpg的格式存放。

五、报送数量

请各高校提前做好校内评选工作，每所高校报送本专科及研

究生国家奖学金获奖学生事迹材料分别不超过三篇。事迹材料命

名格式为学校名+学生姓名+文章标题。